
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11010  del  16/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANDREOTTI RENATO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANDREOTTI RENATO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013, art. 35. Programma di Sviluppo Rurale
(PSR) 2014/2020 del Lazio. Misura 16 "Cooperazione" Sottomisura 16.10 "Progetti di filiera organizzata" ? Bando pubblico
approvato con determinazione dirigenziale n. G00115/2017 (Identificativo bando 1884). Approvazione dei modelli di
VERBALE ISTRUTTORIO DELLE DOMANDE DI PAGAMENTO PER RICHIESTA DI ACCONTO E SALDO.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 61 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08606 21/07/2020



OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. (UE) n. 1305/2013, 

art. 35. Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Misura 16 "Cooperazione" 

Sottomisura 16.10 "Progetti di filiera organizzata" – Bando pubblico approvato con determinazione 

dirigenziale n. G00115/2017 (Identificativo bando 1884). Approvazione dei modelli di VERBALE 

ISTRUTTORIO DELLE DOMANDE DI PAGAMENTO PER RICHIESTA DI ACCONTO E 

SALDO. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA    FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Produzione Agricola e Zootecnica, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza ed al 

Personale”; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 

settembre 2002 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la L. 241/1990 e successive mm. e ii. concernente “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 

Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno 

allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme 

sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica 

agricola comune; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio che stabilisce 

alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 

europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in relazione all’anno 

2014 e modifica il Regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i Regolamenti (UE) n. 1307/2013, 



  

 

(UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

concerne la loro applicazione nell’anno 2014; 

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione che stabilisce norme di 

attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per 

quanto riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la 

Determinazione dei target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia 

dell’attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di 

investimento europei; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 639/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti diretti agli 

agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune e che modifica 

l’allegato X di tale regolamento;  

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione che integra il regolamento 

(UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato 

di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni 

amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità;  

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione che dichiara alcune categorie di aiuti 

compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 della Commissione che integra talune 

disposizioni del regolamento (UE) N. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e 

che introduce disposizioni transitorie;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la 

condizionalità;  

 

VISTO la Decisione di Esecuzione C(2014) 8021 del 29/10/2014 con la quale viene adottato 

l’Accordo di Partenariato 2014-2020 dell’Italia;  

 

VISTO il Programma di sviluppo rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 2014-

2020 approvato dalla Commissione Europea in prima istanza con decisione C(2015) 8079 del 

17/11/2015 e successivamente riapprovato per modifiche non strategiche, preventivamente 

esaminate con parere favorevole del Comitato di sorveglianza, con le decisioni della Commissione 

C(2016) 8990 del 21/12/2016, C(2017) 1264 del 16/02/2017, C(2017) 5634 del 4/08/2017,C(2017) 

8427 del 11/12/2017 e C(2018) 8035 del 26/11/2018;  

 

VISTO, in particolare, il documento dal titolo “Reg.(CE) n. 1305/2013. Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020. Disposizioni regionali di applicazione delle 



  

 

riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari nell’ambito delle misure “a 

investimento”, riportato in allegato, come Allegato 1, alla DGR n. 133/2017;  

 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 834/2014 della Commissione che stabilisce norme per 

l'applicazione del quadro comune di monitoraggio e valutazione della politica agricola comune;  

 

VISTO l’articolo 62 del Reg. (UE) n. 1305/2013 che stabilisce che l’Autorità di Gestione del 

Programma e l’Organismo Pagatore (OP) AGEA valutano la verificabilità e la controllabilità delle 

misure ed attivano, in conseguenza, ogni azione per garantirne un’efficace attuazione;  

 

VISTO quanto riportato nel capitolo 8.2.14.3.3.9 “Verificabilità e controllabilità delle misure e/o 

dei tipi di interventi” previsti per la Misura 16, Sottomisura 16.10, del PSR Lazio 2014/2020 

appprovato con la sopra richiamata Decisione della Commissione n. C(2015)8079/2015; 

 

VISTA la D.G.R. n. 147 del 05/04/2016 con la quale sono state approvate le Linee di indirizzo per la 

gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 19/04/2017, n. 187 concernente “Regolamento 

(UE) n. 1305/2013 - Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/2020 e disposizioni attuative generali. Modifica della D.G.R. n. 147 del 5 aprile 2016”; 

 

VISTA la Determinazione n. G01542 del 12/02/2014, concernente “Reg. (UE) n.1305/2013 – 

Programmazione dello Sviluppo Rurale 2014-2020 del Lazio. Attività di consultazione del 

Partenariato. Approvazione dei documenti “Analisi del contesto e identificazione dei fabbisogni”, 

“Azioni da adottare per il coinvolgimento del partenariato”, “Consultazione online del 

partenariato”; 

 
VISTO l’Atto di Organizzazione n. G12133 del 28/09/2018 con il quale è stato conferito l'incarico di 

dirigente dell'Area Produzioni Agricole Zootecniche, Trasformazione, Commercializzazione e 

Strumenti di Sviluppo Locale della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e Cultura 

del cibo, Caccia e Pesca, istituita con atto n. G10918 del 04/09/2018; 

 

VISTA la DGR n. 133 del 28/03/2017 avente per oggetto “Reg.(CE) n. 1305/2013. Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio per il periodo 2014-2020. Recepimento del D.M. 25 gennaio 

2017, n. 2490, relativo alla “Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del regolamento (UE) 

n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti diretti 

e dei programmi di sviluppo rurale”. Disposizioni regionali di attuazione per le misure “a 

investimento”; 
 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G00115 del 09/01/2017 di approvazione del Bando 

Pubblico Misura 16 “Cooperazione” art. 35 del Regolamento (UE) N. 1305/2013 – Sottomisura 

16.10 “Progetti di filiera organizzata”, del Piano di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio;  

 

TENUTO CONTO che per la raccolta delle domande di sostegno sono stati utilizzati gli applicativi 

operanti sulla piattaforma informatica del SIAN; 

 

CONSIDERATO che l’Organismo Pagatore (OP) AGEA ha messo a punto, in ottemperanza a 

quanto stabilito dal richiamato art. 62 del Reg (UE) n. 1305/2013,  uno specifico applicativo 

informatico denominato “VCM” nel quale, in fase di predisposizione del bando pubblico, l’Autorità 

di Gestione del programma  di concerto con l’OP, ha definito  gli Impegni/Condizioni/Obblighi 

(ICO) ed i Criteri di Selezione, di cui tener conto per le valutazioni di ammissibilità delle domande 

di sostegno e di pagamento;  

 



  

 

VISTA la determinazione n. G05779 del 04/05/2017, avente per oggetto “Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Misura 16 "Cooperazione" art.35 del Regolamento (UE) n. 

1305/2013 – Sottomisura 16.10 "Progetti di filiera organizzata". Presa d'atto delle domande di 

sostegno presentate ai sensi del Bando pubblico di cui alla Determinazione n. G00115 del 

09/01/2017 – Approvazione dell'elenco regionale e istituzione Commissione regionale centrale.”; 

 

VISTA la nota circolare prot. n. 82251 del 16/02/2017 dell’Autorità di Gestione PSR Lazio 

2014/2020 avente per oggetto “Procedure transitorie per l’istruttoria delle domande di sostegno 

PSR 2014-2020- Misure ad investimento” che stabilisce tra l’altro, che “i controlli amministrativi 

effettuati devono essere riportati su un verbale il cui modello e le relative istruzioni di 

compilazione devono essere predisposti dai Responsabili di Misura/Sottomisura /Tipologia di 

Operazione ed approvati con Determinazione dell’AdG”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G09687 dell’11/07/2017 concernente “Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Misura 16 "Cooperazione" art. 35 del Regolamento 

(UE) n. 1305/2013 – Sottomisura 16.10 "Progetti di filiera organizzata" – determinazione 

dirigenziale n. G05779 del 04/05/2017: trasmissione alle ADA competenti dell'elenco delle 

domande di sostegno presentate e approvazione del format di verbale istruttorio;  

 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G11414 del 09/08/2017 avente ad oggetto” Programma di 

Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Misura 16 "Cooperazione" art. 35 del Regolamento 

(UE) n.1305/2013 – Sottomisura 16.10 "Progetti di filiera organizzata" – Approvazione procedura 

istruttoria e correzione format verbale Istruttorio”; 

 

VISTA la Determinazione n. G17368 del 14/12/2017 avente per oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013, art. 

35 - Programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2014/2020. Adozione del modello di “Provvedimento di 

concessione” degli aiuti previsti dalla Misura 16 “Cooperazione”, Sottomisura 16.10 “Progetti di filiera 

organizzata”. 

 

VISTA la nota n. 0552387 del 24/06/2020 avente per oggetto “PSR Lazio 2014/2020. Misura 16 – 

Sottomisura 16.10 – Tipologia di Operazione 16.10.1 (Identificativo bando: 1884) Bando pubblico 

approvato con Determinazione Dirigenziale G00115 del 09/01/2017 – Chiarimenti.” 

 

DATO ATTO che i controlli amministrativi sulle domande di pagamento sono effettuati in 

conformità all’art. 48 del Reg UE 809/2013, tenendo conto, tra l’altro, delle disposizioni recate 

dall’articolo 18 del documento “Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative regionali” di cui all’Allegato I della DGR n. 147/2016;  

 

VISTO il modello di “VERBALE ISTRUTTORIO DELLE DOMANDE DI PAGAMENTO PER 

RICHIESTA DI ACCONTO (Allegato 1), e SALDO” (Allegato 2), quali   parti integranti e 

sostanziali del presente provvedimento, attinenti entrambi alla Misura 16/Sottomisura 

16.10/Tipologia di Operazione 16.10.1 del PSR 2014/2020 del Lazio ove riportare gli esiti del 

pertinente controllo amministrativo; 

 

VISTE le “note per la compilazione” allegate ai suddetti Verbali istruttori a cui attenersi 

scupolosamente per la predisposizione degli stessi; 

 

RITENUTO di approvare i modelli di “VERBALE ISTRUTTORIO DELLE DOMANDE DI 

PAGAMENTO PER RICHIESTA DI ACCONTO (Allegato 1) e SALDO” (Allegato 2), parti 

integranti e sostanziali della presente determinazione, da utilizzare per i controlli amministrativi 

finalizzati alla quantificazione degli importi di acconto o di saldo da liquidare al soggetto 

intestatario della domanda di pagamento in esame della Misura 16/Sottomisura 16.10/Tipologia di 

Operazione 16.10.1 del PSR 2014/2020 del Lazio;  



  

 

 

RITENUTO che detti VERBALI ISTRUTTORI dovranno essere, utilizzati nei controlli 

amministrativi (art. 48 Reg. UE n. 809/2014), sottoscritti dai funzionari incaricati dei controlli ed 

allegati al fascicolo di domanda del beneficiario; 

 

DETERMINA 

 

In conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

 di approvare il modello di “VERBALE ISTRUTTORIO DELLE DOMANDE DI 

PAGAMENTO PER RICHIESTA DI ACCONTO” (Allegato 1),   e il modello di “VERBALE 

ISTRUTTORIO DELLE DOMANDE DI PAGAMENTO PER RICHIESTA DI 

SALDO”(allegato 2) quali  parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, da 

utilizzare per i controlli amministrativi finalizzati alla quantificazione dell’importo di 

acconto o di saldo da liquidare al soggetto intestatario della corrispondente domanda di 

pagamento attinente alla Misura 16/Sottomisura 16.10/Tipologia di Operazione 16.10.1   del 

PSR 2014/2020 del Lazio;  

 

 di stabilire che i VERBALI ISTRUTTORI di cui al punto precedente dovranno essere, 

completati i controlli amministrativi sulla domanda di pagamento in esame, sottoscritti dai 

funzionari incaricati del controllo ed allegati al fascicolo di domanda del beneficiario. 

 

Non ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.  

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e sul 

sito internet della Direzione Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca 

www.agricoltura.regione.lazio.it e sul sito www.lazioeuropa.it nella sezione “PSR FEARS”. 

 

 

Il Direttore  

                                                                                                                     Dott. Ing. Mauro Lasagna 




